*Le herault de France respond a la richesse
d'environ la terre.*

129. Sire herault, vous dites que le royaume d'Angleterre est tout avironné de mer, et que vous y prenez si largement poysson et de tous costez que des diz poissons parez et salez vous⁶ faites ung grant argent a merveillez. A ce je vous respons que ce mot « avironné de mer » vous est trop prejudiciable, et vous vaulsist⁷ trop mieulx que vous feussiez comme le royaume de France, car le dit royaume d'un des quartiers⁸ est sus la mer, ainsi que vous estes : c'est assavoir depuis Flandres jusques a Bayonne, qui est bien⁹ longue mer. Et prennent poissons de toutes sortes en la maniere que vous faites, et si ont encores d'un des boutz, devers Languedoc, la mer morte.

¹ En marge de ce § dans A B, à la suite dans C; les quatre derniers mots manquent dans C. — ² C de. — ³ C peastre. — ⁴ C salepêtre. — ⁵ A B omettent l'en. — ⁶ C et qu'en. — ⁷ A B valist. — ⁸ C royaume d'un des costez c'est assavoir l'un des quartiers. — ⁹ A omet bien.

130. Item, et¹ si ont plus, car ilz ont .iiii. fleuves, si bien proporcionnez, que tous les biens qui croissent ou² royaume de France, se c'est leur plaisir, ilz les font venir³ a la mer : Premièrement, la riviere du Rosne ou se frappe la riviere de⁴ Saune qui depart le royaume de France et l'Empire⁵, s'en va descendre a Beaucaire et entre en la mer ; la riviere de Loire qui descend depuys Roenne jusques en Bretagne ; tous biens croissent environ icelle ; la riviere de Sayne qui descend en Normandie, ou plusieurs bonnes rivieres se frappent ; la riviere de Somme qui passe par Picardie et s'en va a la mer⁶ ; en Guienne, la très belle et renommée riviere de Gironde en laquelle se frappe la riviere de Garonne et celle de Dordogne et plusieurs autres⁷, qui apportent tant de biens que⁸ merveillez du hault pays. Et sachez que⁹ Gironde est une des plus belles rivieres du monde, et porte gros navire de mer .xxvi. lieues en terre ou plus. Et si avez¹⁰ la riviere qui passé a Bayonne ; en Xaintonge, la riviere de Cherante qui porte navire de mer bien parfont en terre ; et la riviere de Brouaige ; et en Poictou la riviere de la Soivre, le Loy, et la riviere de la Vie, qui porte navire de mer. Et en effect il n'est royaume ou¹¹ monde mieulx garny ne mieulx proporcionné de fleuves et rivieres que¹² est le royaume de France. Et ainsi le royaume de France a cest avantaige sur¹³ vous, car il se aide de la mer et des diz fleuves s'il veult, et peut on aler par terre, sans passer¹⁴ mer, en Espagne, en Lombardie, en Almaine, ou la ou bon luy semble. Et vous ne le povez pas faire, car vous estes avironnez de mer, et ne povez saillir de vostre royaume que par mer ; et si ung puissant prince estoit roy de la mer et plus fort que vous, vous seriez asseizez et ne pourriez avoir secours. Et